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KẾ HOẠCH 

 Tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc năm 2022  

  
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-BDT ngày 25 tháng 02 năm 2022 của Ban Dân 

tộc tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính 

sách dân tộc năm 2022. Uỷ ban nhân dân huyện A Lưới xây dựng Kế hoạch triển 

khai thực hiện với một số nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước; Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Đảng bộ huyện về 

công tác dân tộc và chính sách dân tộc, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã 

hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh vùng dân tộc thiểu số và miền núi 

(DTTS&MN). 

- Tuyên truyền các chính sách phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền 

vững, chính sách dân tộc và tinh thần đại đoàn kết dân tộc để đồng bào các dân tộc 

hiểu rõ và cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch lợi dụng vấn 

đề dân tộc, tôn giáo, xuyên tạc nói xấu Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết 

dân tộc. 

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về lĩnh vực công tác 

dân tộc, đồng bào các dân tộc thiểu số và các tổ chức chính trị - xã hội, nhằm phát 

huy vai trò của các cấp, các ngành trong việc triển khai và giám sát thực hiện chính 

sách. 

- Tuyên truyền các mô hình, gương điển hình tiên tiến, phong trào thi đua 

yêu nước trong vùng DTTS&MN; tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ 

lớn của đất nước để giáo dục lòng yêu nước, khơi dậy niềm tự hào và ý thức tự 

cường dân tộc, tạo niềm tin và ý thức trách nhiệm xây dựng quê hương giàu đẹp. 

2. Yêu cầu   

- Tuyên truyền đảm bảo thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm. Nội 

dung tuyên truyền đảm bảo tính thiết thực, sâu rộng đối với đồng bào dân tộc thiểu 

số; nội dung phổ biến phải phù hợp từng đối tượng, địa bàn; chú trọng kết hợp giữa 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật với hướng dẫn thực hiện pháp luật và các chính sách 

dân tộc đảm bảo đạt hiệu quả cao. 

- Tiếp tục thực hiện và kết hợp hài hoà các hình thức tuyên truyền công tác 

dân tộc, chính sách dân tộc với phổ biến, giáo dục pháp luật đối vùng đồng bào dân 
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tộc thiểu số, vùng cao, vùng biên giới phù hợp với đời sống, phong tục tập quán, 

văn hoá truyền thống của đồng bào. 

- Lồng ghép công tác tuyên truyền với việc triển khai các chương trình, dự 

án, đề án phát triển kinh tế xã hội đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.  

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN  

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động đồng bào thực hiện chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân 

tộc; Nghị quyết 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội phê duyệt đề án tổng 

thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030 và nội dung các dự án, tiểu dự án của đề án này; Chỉ thị số 1971/CT-TTg 

ngày 27/10/2010 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường công tác dân tộc trong thời 

kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 10/9/2014 

của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công 

tác dân tộc; Nghị định 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác 

dân tộc; Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ 

Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025; Quyết 

định 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 

2015-2025; Quyết định 1557/QĐ-TTg ngày 10/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ 

Phê duyệt một số chỉ tiêu thực hiện các Mục tiêu phát triển thiên niên kỷ đối với 

đồng bào dân tộc thiểu số gắn với mục tiêu phát triển bền vững sau năm 2015; 

Quyết định 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí 

lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong 

đồng bào dân tộc thiểu số; Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 

I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả đạt được trong việc thực hiện các chương 

trình, đề án, chính sách dân tộc, nhất là các chính sách mới được phê duyệt thực hiện 

năm 2022; những kinh nghiệm, mô hình hay; cách làm hiệu quả; các điển hình tiên 

tiến trong các lĩnh vực ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Tuyên truyền phản bác những luận điệu sai trái và làm rõ những thủ đoạn 

của các thế lực thù địch, lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền để 

chống phá Đảng, Nhà nước, gây chia rẽ và hận thù dân tộc để đồng bào vùng dân 

tộc thiểu số và miền núi nhận biết và không nghe theo kẻ xấu; cảnh giác trước âm 

mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch; tăng cường khối đại đoàn kết 

toàn dân tộc; thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; nâng cao nhận 

thức về chủ quyền, an ninh biên giới. 

- Phổ biến một số chính sách mới của Đảng và Nhà nước, các quy định pháp 

luật gắn trực tiếp với cuộc sống của đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào vùng biên 

giới như: Quy định pháp luật về đất đai, bảo vệ phát triển rừng, bảo vệ môi trường, 

chủ quyền biên giới quốc gia, tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, 
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khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS, an toàn 

giao thông an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội, phổ biến giáo dục kiến thức và 

chính sách, pháp luật về hôn nhân gia đình, bình đẳng giới cho đồng bào dân tộc 

thiểu số. 

- Tổ chức tuyên truyền công tác phòng chống dịch và tiêm chủng vaccine 

phòng Covid-19; các giải pháp phòng ngừa có hiệu quả các loại dịch bệnh. 

III. HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Hình thức  

- Các hoạt động tuyên truyền lồng ghép vào các hội nghị, hội thảo, lớp tập 

huấn, bồi dưỡng:  

+ Các lớp tập huấn, bồi dưỡng công tác dân tộc cho Người có uy tín; 

+ Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc 

thiểu số; 

+ Hội nghị tuyên truyền về Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống; 

+ Hội nghị sơ kết, tổng kết công tác dân tộc, các cuộc họp giao ban, sinh 

hoạt chi bộ, họp cơ quan, hội nghị, hội thảo, tập huấn,… 

- Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng như: Trang thông tin 

điện tử huyện, xã, hệ thống truyền thanh, truyền hình… 

- Thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội ở các địa 

phương vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội; đăng tải thông tin, tuyên 

truyền về công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên cổng thông tin điện tử địa 

phương. 

2. Đối tượng tuyên truyền 

- Đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, người có uy tín trong cộng đồng, 

già làng, trưởng thôn vùng DTTS&MN. 

- Cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân tộc từ huyện đến cơ sở; 

tuyên truyền viên cấp xã, cán bộ đoàn thể xã; đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ; Bộ đội 

Biên phòng,… 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Dân tộc 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ 

chức triển khai kế hoạch tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân 

tộc năm 2022. 

- Tham mưu xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tế 

của địa phương.  
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- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện 01/11/2022. 

2. UBND các xã, thị trấn vùng đồng bào DTTS 

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch và tổ chức tuyên 

truyền phù hợp với Kế hoạch của huyện và điều kiện thực tế của địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác dân tộc và chính sách dân tộc 

trên địa bàn huyện năm 2022./. 

Nơi nhận: 
- Ban Dân tộc tỉnh (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng Dân tộc; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP: LĐ, CV; 

- Lưu: VT. 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
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